
REG. INT. N. D2-13-2026  DETERMINAZIONE N.807 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – 
POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI 
SERVIZIO SUPPORTO INTERNO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  807 del 24/02/2026     
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI 
VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1603 del 09 maggio 2023, si era provveduto ad affidare i servizi 
assicurativi a tutela del Comune di Vercelli per il periodo 30.06.2023/30.06.2026, per la copertura dei rischi 
RCT/O, All Risk Property a favore di:  

•  Lotto 1 - POLIZZA RCTO, UNIPOLSAI Assicurazioni spa – C.F. e P. I.V.A. 0 08 18570012 – con sede 
in Bologna, via Stalingrado 45, ora UNIPOL Assicurazioni Spa, per l’importo contrattuale di € 323.640,00 
(importo annuo pari a € 107.880,00);  

•  Lotto - 2 POLIZZA ALL RISKS, GENERALI Italia spa – C.F. 00409920584 e P. I.V.A. 01333550323 – 
con sede in Mogliano Veneto (TV), via Marocchesa 14. per l’importo contrattuale di € 221.400,00 (importo 
annuo pari a € 73.800,00); 

- in data 30.06.2026, verranno a scadenza i contratti assicurativi dell’Ente relativi alla Polizza Responsabilità 
Civile ed Polizza All Risks Property; 
 
Considerato che con l’approssimarsi della scadenza dei contratti occorre provvedere all’indizione di una 
nuova procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi assicurativi a tutela del Comune di 
Vercelli, polizze RCTO ed ALL RISKS PROPERTY, per il periodo 30.06.2026/30.06.2031;  
 
Dato atto che: 
 
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 42 del 05.02.2026, ha approvato il “Progetto per affidamento dei 
servizi assicurativi dell’Ente, polizze RCTO ed ALL RISKS PROPERTY” predisposto dal Responsabile del 
Servizio Supporto Interno in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’ art. 41 del D.lgs 
36/2023 e ss.mm.ii.; 



REG. INT. N. D2-13-2026  DETERMINAZIONE N.807 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – 
POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

- la società di brokeraggio assicurativo Marsh S.p.A., della quale l’Ente si avvale per la gestione dei servizi 
assicurativi a norma del D.lgs. n. 209/2005, ha fornito attività di consulenza ed assistenza ai fini della 
predisposizione dei Capitolari di Gara. 
 
Rilevato che il Servizio Supporto Interno non ha predisposto il DUVRI, in quanto in relazione alla presente 
procedura non sussistono rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio oggetto della medesima;  

Ritenuto, pertanto: 

- di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di appalto di importo superiore alle soglie di rilevanza europea, 
al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici interessati; 

- che l’affidamento della polizza RCTO e della polizza All Risks Property avvenga mediante procedura 
aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

- di valutare le offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tenendo conto non 
solo del prezzo ma anche della qualità delle garanzie, delle franchigie, dei massimali e delle condizioni 
contrattuali; 

Stabilito che alla procedura aperta saranno ammessi tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 
prescritti dalla documentazione di gara che presenteranno offerta entro il termine stabilito dal bando; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 71, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per le procedure aperte sopra soglia il termine minimo 
per la ricezione delle offerte è di 30 giorni dalla data di trasmissione del bando alla Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP), termine che questa Amministrazione intende fissare in giorni 34 dal giorno 
25.02.2026 alle ore 12:00 al giorno 31.03.2026 alle ore 12:00; 

- la procedura sarà gestita mediante piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Net4market, nel 
rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici 
di cui agli artt. 19–36 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamati gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di pubblicità legale e trasparenza, stabilendo che 
il bando sarà trasmesso alla BDNCP ai fini della pubblicazione a livello nazionale ed europeo secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente; 

Ritenuto, inoltre: 

- di procedere all’affidamento delle polizze RCTO e ALL RISKS PROPERTY per un periodo di 5 anni; 

- che una durata contrattuale quinquennale (5 anni) per le coperture assicurative, rispetto alla precedente 
durata triennale (3 anni), contribuirebbe a garantire il contenimento dei premi di polizza e a garantire una 
migliore programmazione della spesa per l’Ente; 

- che l’estensione da tre a cinque anni della durata delle polizze assicurative si configura non come un mero 
prolungamento, ma come uno strumento di contenimento della spesa e di razionalizzazione complessiva dei 
servizi assicurativi dell’Ente, coerente con i criteri di economicità e buon andamento dell’azione 
amministrativa; 

- che l’affidamento avvenga per un periodo di 60 mesi, dal 30.06.2026 (ore 24:00) al 30.06.2031 (con facoltà 



REG. INT. N. D2-13-2026  DETERMINAZIONE N.807 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – 
POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

di proroga per un periodo di 6 mesi, nelle more del perfezionamento delle ordinarie procedure di scelta del 
contraente e, comunque, per il tempo strettamente necessario all’individuazione dell’operatore economico 
subentrante);  

- che l’oggetto dell’appalto presenta caratteristiche tali da consentire una suddivisione in lotti distinti sotto il 
profilo funzionale e/o prestazionale; 

- che, pertanto, l’aggiudicazione avvenga per singolo lotto, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, il quale dispone che, al fine di garantire l’effettiva partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
gli appalti sono suddivisi in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi, salvo adeguata motivazione;  

- che i lotti, già individuati nella relazione tecnico-descrittiva, risultano così articolati: 

Lotto 1: Polizza RCTO; 

Lotto 2: Polizza All Risk Property; 

- che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con atto del Segretario Generale, in data 
02.02.2026 si è proceduto a nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Responsabile del Servizio 
Supporto Interno e considerato il valore dell’appalto si procederà a nominare il Direttore dell’Esecuzione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, cosi come riformulato dal D.L 168/2004 
e dalla legge di conversione n. 191/2004, non risultano attive convenzioni in CONSIP/MEPA riguardanti 
l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto; 
 

Dato atto che: 

- la spesa è finanziata con fondi propri di bilancio; 

- gli importi relativi al presente affidamento sono i seguenti: 
 
A) Servizi assicurativi 
Affidamento dei servizi assicurativi per la durata di 5 anni, con eventuale proroga tecnica di 6 mesi alle 
medesime condizioni contrattuali. 

 
N. Tipologia Descrizione Premio annuo 

(€) Totale 5 anni (€) Proroga 6 
mesi (€) Totale (€) 

1 Lotto 1 Polizza RCT/O 113.000,00 565.000,00 56.500,00 621.500,00 
2 Lotto 2 Polizza Property / AllRisks 90.000,00 450.000,00 45.000,00 495.000,00 
— Totale A  203.000,00 1.015.000,00 101.500,00 1.116.500,00 
N. Tipologia Descrizione Totale (€)    
1 Lotto 1 Polizza RCT/O 621.500,00    
2 Lotto 2 Polizza Property / AllRisks 495.000,00    
A) Importo Servizi a base d’asta 1.116.500,00     
B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
 0,00 € 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
  

Incentivi tecnici ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 19.255,00 
Contributo ANAC 660,00 
Regolazione premi polizze ed imprevisti 10.000,00 



REG. INT. N. D2-13-2026  DETERMINAZIONE N.807 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – 
POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Altri oneri  
—Totale C 29.915,00 

—Totale complessivo quadro economico 
 
1.146.415,00 
 

 
Periodo di proroga 
È prevista un’eventuale proroga tecnica di 6 (sei) mesi, ai sensi della normativa vigente, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali del contratto principale, per un importo complessivo massimo di € 
101.500,00. 
 
Verificato che:  
 
- l’importo dell’appalto, ammontante a complessivi € 1.044.915,00 (al netto dell’eventuale importo della 
proroga); 

così suddivisi: 

- € 101.500,00 per premio polizze – secondo semestre 2026; (€ 56.500,00 per polizza RCTO ed € 
45.000,00 per All Property Risks) 

- € 660,00 per contributo Anac; 

- € 1.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti; 

- € 6.808,56 per incentivi tecnici; 

- Cap. n. 901/100 per € 208.111,61 del PEG 2026/2028 – Es. 2027; 

così suddivisi: 

- € 203.000,00 per premio polizze – anno 2027; (€ 113.000,00 per polizza RCTO ed € 90.000,00 per All 
Property Risks) 

- € 2.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti; 

- € 3.111,61 per incentivi tecnici; 

- Cap. n. 901/100 per € 208.111,61 del PEG 2026/2028 – Es. 2028; 

così suddivisi: 

- € 203.000,00 per premio polizze – anno 2028; (€ 113.000,00 per polizza RCTO ed € 90.000,00 per All 
Property Risks) 

- € 2.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti ; 

- € 3.111,61 per incentivi tecnici; 

-  relativamente alle annualità 2029, 2030 e 2031, si procederà a prenotare l’impegno di spesa, dando atto 
che si istituirà apposito stanziamento, per la somma di € 208.111,61 per gli anni 2029, 2030  ( € 203.000,00 
per premio polizze, € 2.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti e € 3.111,61 per incentivi 
tecnici) e di € 102.500,00 per il primo semestre 2031 e € 1.000,00 per regolazione premi polizze e 



REG. INT. N. D2-13-2026  DETERMINAZIONE N.807 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – 
POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

imprevisti) per l’anno 2031, nei rispettivi Bilanci di Previsione. 
 
Dato atto che in relazione alla procedura di scelta del contraente sono stati richiesti i seguenti codici 
identificativi dei procedimenti di selezione del contraente, denominati CIG:  
 
Lotto 1: Polizza RCTO: BA80E0FEA9; 
 
Lotto 2: Polizza All Risk Property: BA80E10F7C. 
 
Precisato, inoltre, che verranno riconosciuti gli oneri previsti dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ai 
dipendenti del Settore Affari Istituzionali e Legali coinvolti nelle attività inerenti la progettazione, le fasi di 
gara e l’esecuzione del presente appalto. 
 
Atteso che l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per 
la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alla norme vigenti e 
le ragioni che ne sono alla base. 
 
Dato atto che: 
 
- nella procedura in esame le prescrizioni, di cui all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. sono le 
seguenti:  
 
 l’oggetto della presente procedura ad evidenza pubblica è l’affidamento dei servizi assicurativi a 

tutela del Comune di Vercelli per il periodo 30.06.2026/30.06.2031, polizze RCTO e ALL RISKS 
PROPERTY;  

 
 il fine che si intende perseguire con il presente appalto è quello di tenere indenne il Comune di 

Vercelli da rischi connessi al verificarsi di sinistri;  
 
 il perfezionamento contrattuale avverrà mediante la stipula di scrittura privata da registrarsi in caso 

d’uso sottoscritta in modalità elettronica;  
 
 la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura di tipo aperto adottando per la 

valutazione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto, infine, che il presente affidamento di servizi non rientra nei casi indicati dall’art. 17 bis del D. Lgs. 
9 luglio 1997, n. 241, come istituito dall’art. 4 del D.L. 26.10.2019, n. 124 convertito nella Legge 19.12.2019, 
nr. 157; 
 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 244 del 29.05.2024; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 18.12.2025 è stato approvato il 
programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2026/2028 che prevede, fra gli altri, i servizi 
assicurativi a tutela dell’Ente; 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, con la quale sono state adottate le misure 
organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme relative a forniture, servizi ed appalti; 

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 163, comma 5 
lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 



REG. INT. N. D2-13-2026  DETERMINAZIONE N.807 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – 
POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi del’art. 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto l'art. 69, comma 6 del vigente Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1- di approvare le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate; 

 
2- di approvare la seguente documentazione relativa all’affidamento dei servizi assicurativi a tutela del Comune 
di Vercelli per il periodo 30.06.2026 (ore 24:00) / 30.06.2031 che diviene parte integrante e sostanziale del 
presente atto:  

 
 bando di gara; 

 disciplinare di gara; 

 Timing di gara (allegato n. 1 al disciplinare); 

 schema di domanda di partecipazione (allegato n. 2 al disciplinare); 

 dichiarazione di impegno per Raggruppamenti Temporanei di Imprese (allegato n. 3 al 

disciplinare); 

 capitolati speciali descrittivi e prestazionali (allegati n. 4 e n. 5 al disciplinare); 

 schema di contratto (allegato n. 6 al disciplinare); 

 documento di gara unico europeo in formato elettronico (allegato n. 7 al disciplinare); 

 disciplinare Telematico (allegato n. 8 al disciplinare); 

 schemi modelli offerte tecniche ed economiche (allegato nn. 9,10,11 e 12 al disciplinare) ; 

 patto di integrità previsto dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (allegato n. 13 al disciplinare); 
 
3- di indire la gara di appalto relativa all’affidamento del servizi assicurativi a tutela del Comune di Vercelli 
per il periodo 30.06.2026/30.06.2031 mediante procedura aperta, cosi come previsto dall’art. 71 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii., al fine di garantire una più ampia possibilità di partecipazione a tutti gli 
operatori economici interessati e di assumere quale criterio di valutazione delle offerte il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.. Alla 
procedura aperta saranno ammessi tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti prescritti che 
presenteranno la propria offerta nel termine stabilito dal bando di gara, fissato per le ore 12,00 del 31.03.2026. 
La gara d’appalto sarà gestita sulla piattaforma informatica “e-procurement”  Net4Market dell’Ente; 

4- di procedere mediante piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Net4market, nel rispetto dei 
principi e delle disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici di cui agli 
artt. 19–36 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5- di stabilire che il bando sarà trasmesso alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ai fini della 
pubblicazione a livello nazionale ed europeo secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
 
6- di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, sottoscritta in modalità elettronica, 



REG. INT. N. D2-13-2026  DETERMINAZIONE N.807 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – 
POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

soggetta a registrazione in caso d’uso; 
 
7- di dare atto che gli importi relativi al presente affidamento sono i seguenti: 
 

N. Tipologia Descrizione Premio annuo 
(€) Totale 5 anni (€) Proroga 6 

mesi (€) Totale (€) 

1 Lotto 1 Polizza RCT/O 113.000,00 565.000,00 56.500,00 621.500,00 
2 Lotto 2 Polizza Property / AllRisks 90.000,00 450.000,00 45.000,00 495.000,00 
— Totale A  203.000,00 1.015.000,00 101.500,00 1.116.500,00 
N. Tipologia Descrizione Totale (€)    
1 Lotto 1 Polizza RCT/O 621.500,00    
2 Lotto 2 Polizza Property / AllRisks 495.000,00    
A) Importo Servizi a base d’asta 1.116.500,00     
B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
 0,00 € 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
  

Incentivi tecnici ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 19.255,00 
Contributo ANAC 660,00 
Regolazione premi polizze ed imprevisti 10.000,00 
Altri oneri  
—Totale C 29.915,00 

—Totale complessivo quadro economico 
 
1.146.415,00 
 

 
è prevista un’eventuale proroga tecnica di 6 (sei) mesi, ai sensi della normativa vigente, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali del contratto principale, per un importo complessivo massimo di € 
101.500,00; 
 
8- di dare atto che ai fini della tracciabilità della procedura di gara, sono stati acquisiti i seguenti Codici 
Identificativi Gara (CIG) relativi ai singoli lotti:  
 
Lotto 1: Polizza RCTO: BA80E0FEA9; 
 
Lotto 2: Polizza All Risk Property: BA80E10F7C; 
 
9- di prenotare l’impegno di spesa presunta per complessivi € 1.044.915,00 (al netto dell’eventuale importo 
della proroga), ridefinendo l’articolazione della spesa presunta in relazione alle distinte fasi di espletamento 
delle funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023, nel seguente modo: 

- Cap. n. 901/100 per € 109.968,56 del PEG 2026/2028 – Es. 2026; 

così suddivisi: 

- € 101.500,00 per premio polizze – secondo semestre 2026;  (€ 56.500,00 per polizza RCTO ed € 
45.000,00 per All Property Risks) 

- € 660,00 per contributo Anac; 

- € 1.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti; 



REG. INT. N. D2-13-2026  DETERMINAZIONE N.807 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – 
POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

- € 6.808,56 per incentivi tecnici; 

- Cap. n. 901/100 per € 208.111,61 del PEG 2026/2028 – Es. 2027; 

così suddivisi: 

- € 203.000,00 per premio polizze – anno 2027; (€ 113.000,00 per polizza RCTO ed € 90.000,00 
per All Property Risks) 

- € 2.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti; 

- € 3.111,61 per incentivi tecnici; 

- Cap. n. 901/100 per € 208.111,61 del PEG 2026/2028 – Es. 2028; 

così suddivisi: 

- € 203.000,00 per premio polizze – anno 2028; (€ 113.000,00 per polizza RCTO ed € 90.000,00 
per All Property Risks) 

- € 2.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti; 

- € 3.111,61 per incentivi tecnici; 

- Cap. n. 901/100 per € 208.111,61 –  prenotazione impegno annualità 2029 dando atto che si istituirà 
apposito stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di Previsione; 

così suddivisi: 

- € 203.000,00 per premio polizze – anno 2029;  (€ 113.000,00 per polizza RCTO ed € 90.000,00 per All 
Property Risks) 

- € 2.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti; 

- € 3.111,61 per incentivi tecnici; 

- Cap. n. 901/100 per € 208.111,61 – prenotazione impegno annualità 2030 dando atto che si istituirà apposito 
stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di Previsione; 

così suddivisi: 

- € 203.000,00 per premio polizze – anno 2030;  (€ 113.000,00 per polizza RCTO ed € 90.000,00 per All 
Property Risks) 

- € 2.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti; 

- € 3.111,61 per incentivi tecnici; 

- Cap. n. 901/100 per € 102.500,00 – prenotazione impegno primo semestre 2031 dando atto che si istituirà 
apposito stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di Previsione;; 



REG. INT. N. D2-13-2026  DETERMINAZIONE N.807 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI – PERIODO 30.06.2026 / 30.06.2031 – 
POLIZZE RCTO E ALL RISKS PROPERTY  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

- € 101.500,00 per premio polizze – primo semestre 2031;  (€ 56.500,00 per polizza RCTO ed € 45.000,00 
per All Property Risks) 

- € 1.000,00 per regolazione premi polizze e imprevisti; 
 
10- di dare atto che il presente affidamento di servizi non rientra nei casi indicati dall’art. 17 bis del D. Lgs. 
9 luglio 1997, n. 241, come istituito dall’art. 4 del D.L. 26.10.2019, n. 124 convertito nella Legge 19.12.2019, 
nr. 157; 
 
11- di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e della deliberazione 
della Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, di aver preventivamente verificato per quanto di propria 
competenza e conoscenza la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e che il Responsabile del Servizio Finanziario, con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria, certifica la compatibilità dei pagamenti 
con le regole di finanza pubblica e con il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa; 
 
12- di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;  
 
13- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Dirigente del Settore Finanziario e Politiche 
Tributarie;  
 
14- di confermare, quale Responsabile Unico del Progetto, il responsabile del Servizio Supporto Interno;  
 
15- di dare atto che, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, si provvederà con successivo 
atto ad individuare ed a nominare il Responsabile dell’esecuzione;  
 
16- di dare atto che, al fine di garantire l'informazione, copia del presente provvedimento dovrà essere 
pubblicata sull'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  
 
17- di pubblicare la documentazione indicata nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente; 
 
18- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. 
territorialmente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena conoscenza del 
provvedimento stesso. 

 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Pavia Fausto) 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed 
i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di 
cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli 
atti del Comune di Vercelli.


